ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZETA

Praça Celso Azevedo, 127 – Cep. 59.375-000 – Telefax (84) 3473-2358

CNPJ 10.727.485/0001-73 – E-mail: camaracruzeta@yahoo.com.br

	PROCESSO ADMINISTRATIVO 010/2020
PROCESSO DE DISPENSA 006/2020

	OBJETO
	CONTRATAÇÃO DIRETA DOS SERVIÇOS DE DIGITALIZAÇÃO.

	CONTRATANTE
	CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZETA/RN

	CONTRATADO
	CONFIANCA CONTABILIDADE

	VALOR ESTIMADO
	R$ 15.210,00 (QUINZE MIL DUZENTOS E DEZ REAIS)

	FUNDAMENTO LEGAL
	ARTIGO 24, INCISO II DA LEI 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES

Memorando 010/2020

Cruzeta/RN, em 25 de março de 2020.

DO: Setor Administrativo
AO: Excelentíssimo Presidente do Poder Legislativo Municipal de Cruzeta/RN

Senhor José Ethel S. U. S. C. De Moraes
Senhor Presidente,

Solicitamos de Vossa Senhoria a Contratação de empresa para prestação dos serviços em organização, digitalização e indexação de documentos dos exercícios 2011 a 2020, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Cruzeta/RN.
Atenciosamente,

Mauricéa Monteiro de Medeiros Almeida
Assistente Administrativo
Cruzeta/RN, em 26 de março de 2020.

ENCAMINHAMENTO:
ASSUNTO: Contratação de empresa para prestação dos serviços em organização, digitalização e indexação de documentos dos exercícios 2011 a 2020, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Cruzeta/RN.
INTERESSADO: Secretaria Administrativa
Encaminhem-se ao setor administrativo para que seja feita pesquisa mercadológica, para prestação dos serviços citados no memorando de n° 010/2020, atendendo as necessidades desta Câmara Municipal.

Atenciosamente,
José Ethel S. U. S. C. de Moraes
Presidente
Cruzeta/RN, em 02 de abril de 2020.

DA: Secretaria Administrativa

AO: Excelentíssimo Presidente do Poder Legislativo Municipal de Cruzeta/RN,

Senhor, José Ethel S. U. S. C. de Moraes
Senhor Presidente,

Venho através deste, encaminhar TERMO DE REFERÊNCIA objetivando a Contratação de empresa para prestação dos serviços em organização, digitalização e indexação de documentos dos exercícios 2011 a 2020, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Cruzeta/RN.
                                              Atenciosamente,

Mauricéa Monteiro de Medeiros Almeida

Secretaria

TERMO DE REFERÊNCIA

1- DO OBJETO:

1.1- Contratação de empresa para prestação dos serviços em organização, digitalização e indexação de documentos dos exercícios 2011 a 2020, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Cruzeta/RN.
2- JUSTIFICATIVA:

2.1– A contratação dos serviços, justifica-se pela necessidade de organizar e arquivar todos os processos e documentos desta Câmara Municipal.
2.2- Por serem serviços de pequeno valor, a contratação enquadra-se nas condições de Dispensa de Licitação conforme determina a lei 8.666/93, inciso II do artigo 24.
3 – DO PREÇO:
3.1- O valor total estimado para a realização deste serviço é de R$ 15.210,00 (QUINZE MIL DUZENTOS E DEZ REAIS) e foi obtido através de pesquisa de preço anexada aos autos.

3.2- Os preços estão de acordo com os praticados no mercado.

4- DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

4.1- São obrigações do CONTRATANTE:

4.1.1- Acompanhar e fiscalizar a execução do presente contrato, bem como efetuar o pagamento de acordo com a forma convencionada.

4.1.2- Proporcionar todas as facilidades para que a CONTRATADA possa prestar os serviços contratados, dentro das condições pactuadas;

4.1.3- Notificar a CONTRATADA, por escrito, acerca da ocorrência de eventuais irregularidades nos serviços, fixando o prazo mínimo de 24 (vinte e quatro) horas para sua correção;

5- DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

5.1- Na execução deste contrato, envidará a CONTRATADA todo empenho e dedicação necessário ao fiel e adequado cumprimento dos encargos que forem confiados, obrigando-se ainda a:

5.1.1- Prestar todos os serviços na forma ajustada, garantindo o mais rigoroso sigilo sobre quaisquer dados, informações ou documentos que lhes forem confiados;

5.1.2- Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, nem subcontratar qualquer Serviço a que está obrigado, sem prévio assentimento por escrito, do CONTRATANTE;

5.1.3- Prestar, em tempo hábil, todas as informações e esclarecimentos solicitados pelo CONTRATANTE e atender, pronta e irrestritamente, às reclamações desta;

5.1.4- Pagar regulamente os impostos, taxas e demais contribuições e tributos decorrentes da execução do objeto do instrumento contratual a ser posteriormente firmado;

5.2- Por força do § 2º, do art. 32, da Lei 8.666/93, fica a CONTRATADA obrigada a declarar ao CONTRATANTE, sob as penalidades cabíveis, a superveniência de quaisquer fatos que o impeçam de contratar com a Administração Pública.

6. DA VIGÊNCIA

6.1- A vigência do contrato para a prestação destes serviços iniciará na data de sua assinatura e se encerrará em 31 de dezembro de 2020.

7. DISPOSIÇÕES FINAIS
7.1- O contrato originário deste termo de referência, regula-se pela lei 8.666/93, por suas cláusulas, preceitos de direito público, aplicando-lhe supletivamente os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições dos direitos privados.

Cruzeta/RN, 02 de abril de 2020.

_____________________________________

Mauricéa Monteiro de Medeiros Almeida

Secretaria

Considerando a necessidade da contratação em face das justificativas apresentadas, manifesto-me de acordo com o presente documento.

______________________________________

José Ethel S. U. S. C. de Moraes
Presidente

Cruzeta/RN, em 02 de abril de 2020
MAPA DE APURAÇÃO DE PREÇO

	OBJETO:
	Contratação de empresa para prestação dos serviços em organização, digitalização e indexação de documentos dos exercícios 2011 a 2020, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Cruzeta/RN.

	CRITERIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM

	N°
	EMPRESAS
	CNPJ
	VALOR MENSAL
	VALOR TOTAL

	01
	CONFIANÇA CONTABILIDADE, ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA
	21.436.380/0001-81
	R$ 1.690,00
	R$ 15.210,00

	02
	G & E SOLUÇÕES DIGITAIS LTDA - ME
	27.390.161/0001-95
	R$ 1.900,00
	R$ 17.100,00

	03
	ENG TECH INFORMATICA
	36.308.772/0001-32
	R$ 1.900,00
	R$ 17.100,00

                        EMPRESA COM O MENOR PREÇO

	Empresa
	Valor Mensal
	Valor Total

	CONFIANÇA CONTABILIDADE, ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA
	R$ 1.690,00
	R$ 15.210,00

José Ethel S. U. S. C. de Moraes
Presidente

Cruzeta/RN, em 03 de abril de 2019

DESPACHO:

ASSUNTO: Contratação de empresa para prestação dos serviços em organização, digitalização e indexação de documentos dos exercícios 2011 a 2020, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Cruzeta/RN.
INTERESSADO: Setor Contábil

1) De acordo;

2) Encaminhem-se os presentes autos ao setor Contábil para que seja verificada a existência de previsão orçamentária e emitida declaração da presente matéria.

Atenciosamente,

José Ethel S. U. S. C. de Moraes
Presidente

	DECLARAÇÃO DE PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

ASSUNTO: Contratação de empresa para prestação dos serviços em organização, digitalização e indexação de documentos dos exercícios 2011 a 2020, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Cruzeta/RN.
 INTERESSADO: Presidente da Câmara Municipal
Conforme solicitação do Sr. Presidente, informamos que atendendo os requisitos legais, existe dotação orçamentária e financeira, para atender as despesas em epígrafe, a saber:
LOA – Exercício de 2020 – Unidade Orçamentária – 1001 – Câmara Municipal – Elemento de Despesa 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa jurídica.
Cruzeta/RN, em 03 de abril de 2020.

Atenciosamente,

André Felipe Dantas
Assessor Contábil

ENCAMINHAMENTO DO PRESIDENTE.

ASSUNTO: Contratação de empresa para prestação dos serviços em organização, digitalização e indexação de documentos dos exercícios 2011 a 2020, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Cruzeta/RN.
INTERESSADO: Setor Administrativo
1. De acordo.

2. Autorizo que se proceda a abertura de processo administrativo objetivando a Contratação de empresa para prestação dos serviços em organização, digitalização e indexação de documentos dos exercícios 2011 a 2020, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Cruzeta/RN.
3. Encaminhe-se os presentes autos para o setor Jurídico da Câmara Municipal, para o competente parecer sobre a matéria.
Cruzeta/RN, em 03 de abril de 2020.

Atenciosamente,

José Ethel S. U. S. C. de Moraes
Presidente
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2020
ASSUNTO: Contratação de empresa para prestação dos serviços em organização, digitalização e indexação de documentos dos exercícios 2011 a 2020, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Cruzeta/RN.

O Presidente da Câmara Municipal de Cruzeta/RN, o Sr. JOSÉ ETHEL S. U. S. C. DE MORAES, autoriza a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2020, após acato de parecer jurídico desta entidade em favor da empresa: CONFIANÇA CONTABILIDADE, ASSESSORIA E CONSULTORIA - LTDA, CNPJ: 21.436.380/0001-81, situada a rua: Sérvulo Pereira, 25C, Centro, Cerro Corá/RN, CEP: 59.395-000, destinado a Contratação dos serviços de Organização, Digitalização e Indexação de documentos Contábeis, Financeiros, Processos Licitatórios, Dispensas, Inexigibilidades, Documentos Legislativos e das Secretarias, dos exercícios 2011 a 2020, assim como, outros de interesse do órgão que por ventura surjam através de software especifico, próprio e pesquisável, com sua licença de uso inclusa, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Cruzeta/RN, com valor global de R$ 15.210,00 (quinze mil duzentos e dez reais).
A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no art. 24, inciso II, da Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações.
Cruzeta/RN, em 07 de abril de 2020.

Atenciosamente,

José Ethel S. U. S. C. de Moraes
Presidente

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 006/2020
        PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2020
ASSUNTO: Contratação de empresa para prestação dos serviços em organização, digitalização e indexação de documentos dos exercícios 2011 a 2020, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Cruzeta/RN.
Reconheço a dispensa de licitação fundamentada no art. 24, II da Lei Federal 8.666/93 e suas atualizações posteriores, para contratação da empresa: CONFIANÇA CONTABILIDADE, ASSESSORIA E CONSULTORIA - LTDA, CNPJ: 21.436.380/0001-81, situada a rua: Sérvulo Pereira, 25C, Centro, Cerro Corá/RN, CEP: 59.395-000, destinado a Contratação dos serviços de Organização, Digitalização e Indexação de documentos Contábeis, Financeiros, Processos Licitatórios, Dispensas, Inexigibilidades, Documentos Legislativos e das Secretarias, dos exercícios 2011 a 2020, assim como, outros de interesse do órgão que por ventura surjam através de software especifico, próprio e pesquisável, com sua licença de uso inclusa, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Cruzeta/RN, com valor global de R$ 15.210,00 (quinze mil duzentos e dez reais).
 ratifico a presente DISPENSA DE LICITAÇÃO, realizada notadamente com fundamento ao disposto no art. 26 da Lei Federal nº 8.666 /93.
 Determino que se proceda as devidas publicações na imprensa oficial.

Cruzeta/RN, em 07 de abril de 2020.

Atenciosamente,

José Ethel S. U. S. C. de Moraes

                                                              Presidente
EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 006/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO 010/2020

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZETA/RN, CNPJ: 10.7272.485/0001-73.
CONTRATADO (A): CONFIANÇA CONTABILIDADE, ASSESSORIA E CONSULTORIA - LTDA, CNPJ: 21.436.380/0001-81

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO, DIGITALIZAÇÃO E INDEXAÇÃO DE DOCUMENTOS CONTÁBEIS, FINANCEIROS, PROCESSOS LICITATÓRIOS, DISPENSAS, INEXIGIBILIDADES, DOCUMENTOS LEGISLATIVOS E DAS SECRETARIAS, DOS EXERCÍCIOS 2011 A 2020, ASSIM COMO, OUTROS DE INTERESSE DO ÓRGÃO QUE POR VENTURA SURJAM ATRAVÉS DE SOFTWARE ESPECIFICO, PRÓPRIO E PESQUISÁVEL, COM SUA LICENÇA DE USO INCLUSA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZETA/RN.

VALOR GLOBAL (R$): 15.210,00 (QUINZE MIL DUZENTOS E DEZ REAIS)

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II DA LEI FEDERAL 8.666/93

Cruzeta/RN, em 08 de abril de 2020,

José Ethel S. U. S. C. de Moraes,

Presidente.

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZETA

Praça Celso Azevedo, 127 – Cep. 59.375-000 – Telefax (84) 3473-2358

CNPJ 10.727.485/0001-73 – E-mail: camaracruzeta@yahoo.com.br

[image: image1.jpg]